starum, Quatuor doctorum, et sancte crucis, necnon dedicationis 

ipsius ecclesie, omnium sanctorum, sancti Stephani, sancti Lau- 
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rencij, sancti Nicolaij, sancti Martini, sancte Anne, sancte Marie 
Magdalenes, sancte Elizabet sancte Catherine, sancte Margarite, 
sancte Barbare ac Undecium (sic) Milium Virginum festiuitatum 
diebus, Centum dies, Illis uero qui per Octo dies festiuitates ipsas _ 
inmediate sequentes deuote uisitauerint annuatim, et manus ad 

structuram siue edificationem ipsius ecclesie porrexerint adiutrices, 
Quadraginta dies de iniunctis sibi penitencijs, singulis uidelicet 
earundem festiuitatum et Octabarum diebus misericorditer relaxa- 
mus, presentibus post decennium minime ualituris Datum Aui- 
nione ij Idus Nouembris Pontificatus nostri Anno Quarto decimo. 

forigita auf Pergament mit der Bleibulle Johannes XXIL an gelber 
unb brauner Seide. 

A 245. 

1329. 26. December. Frauenburg. — Gründungs-Krivile 
gium der Stadt Butftadt. 

Aus bem Original im Rathsarhiv zn Gutftabt. 

In nomine domini Amen. Nouerint vniuersi, presentem Pagi- 
nam inspecturi. Quod nos Henricus dei et Apostolice Sedis 
Prouidencia Warmiensis Ecclesie Episcopus, qui iuxta pastoralis 
sollicitudinis exigenciam prouide pensare tenemur merita sub- 
ditorum, Et eciam vtilitatibus Ecclesie nostre studio prospicere 
diligenti, Cupientes semper illos vberioris remuneracionis attollere 

premio, quos scimus et nouimus pocioribus meritis adiuuari. 
Swadente igitur vtilitate Ecclesie nostre, prout pridem per Vene- 
rabiles Patres, dominos Episcopos, Ebirhardum, et Jordanum, 
felicis recordacionis quondam Predecessores nostros, qui quidem 

dominus Jordanus tunc Prepositus iam dicti venerabilis Patris 
domini Ebirhardi, tempore sue infirmitatis, procuracionis, et 

prouisionis in Terra nostra Episcopali in temporalibus: gessit offi- 
cium, Per quorum dominorum predictorum prouidenciam, Acce- 
dente ad hoc voluntate et consensu .. Capituli nostri Warmiensis, 
In bonis Ecclesie nostre locacio et fundacio Ciuitatis nostre 
Guthinstat') concepta fuerat, bone fame, ac fideli nostro Wil- 

I) Dusburg, III. c. 353 legt bievon abweichend bie Gründung Gut. 
flabt'8 bem Bogte Friedrich b. Qibengeffíe bei unb fagt zum Safre 1325: 
»Preterea idem frater Fridericus in territorio Glottoviae in medio fluminis 

Alle civitatem dictam Guthstatt (construxit). Bergl., Lucas David, Bb. V. 
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helmo Seulteto de Wormedythin, suisque veris heredibus et 
successoribus, Cum vsque ad nos scripti patrocinio confirmacionis, 
super locacione dicte Ciuitatis careret. Eidem tamquam bene me- 
rito sicut prius finaliter diffinitum et conceptum extitit, Jus loca- 
cionis ipsius Ciuitatis nostre Guthinstat Jure Culmensi perpetuo 
et hereditarie, duximus concedendum. Assignantes eidem Ciuitati, 

et Incolis ipsius Septuaginta Mansos, de quibus predictus Wil- 
helmus Scultetus et sui Posteri, decimum mansum Tytulo loca- 
cionis, perpetue liberum possidebunt. Et Ecclesie parochiali ibidem, 
ac Plebano qui pro tempore fuerit, quatuor mansos ab omni iugo 
cuiusuis seruitutis liberos concedimus et donamus. Ita tamen quod 
Incole ac Ciues predicte Ciuitatis nostre, quibus Anni plures ante 
tempus solucionis integre Census decurrerunt, taliter quod in qui- 

busdam omnimodam a solucione Census libertatem habuerunt, In 
quibusdam autem annis tantum dimidium Censum persoluerunt, 
Quibus vero iam omnino expletis, ijdem Ciues de quolibet manso, 
Mansis Sculteti et Plebani liberis dumtaxat exceptis, singulis 
Annis in festo sancti martini Episcopi, dimidiam Marcam vsualis 
monete, nobis et nostris successoribus in antea sine difficultate 
soluere teneantur. Specialiter eciam eiusdem Ciuitatis nostre In- 
colis. qui mansos habere noscuntur, pro Ortis et Horreis vnum 
mansum liberum assignamus. Eciam de speciali fauore quo pre- 
fatum Wilhelmum amplectimur, ipsi et suis successoribus legitti- 
mis damus alios duos mansos liberos, qui taliter limitantur, Inci- 

piendo extra Ortum nostrum Equorum ab vna comportata Granicia 
iuxta vnam Alnum, super flumine Alna. Abinde lineariter ad 
vnam quercum signatam, et ab illa ad vnam comportatam Grani- 
ciam, iuxta viam qua itur Warthberg.*) pratis eciam exclusis 

&.138. 944. Qennenberger, €. 144. Qartfnod, 9. u. N. Pr. &. 419. 
iBoigt'& Ge[d. Pr. 98b. IV. €. 186. 403. 005. Töppen, Hifl.-comp. Geogr. 
€. 197. 

2) Schloß Wartenberg tourbe 1325 von Friedrich b. Libenzelle gegrlnbet. 
Dusburg lll. c. 933: „Eodem anno (1325) et tempore Eberhardus Epi- 
scopus Warmiensis per fratrem Fridericum de Libencelle Aduocatum 

suum in terra Galindiae in littore fluminis Pisse aedificavit Castrum War- 

tenberg^. íBielleijt iff auch bie bei Dusburg lll. c. 27 erwähnte Civitas quae- 
^. dam in terra Galindiae auf (Alt-) Wartenberg zu beziehen. Man vergl. ferner- 
Wigand Marburg. (ed. Voigt et Raczynski) p. 98.144. Lucas David, 
Bd.V. €.244. Hennenberger, €. 469. Qartínod), 9. u. 9. Pr. ©. 419. 

iBoigt'& Qefd. Pr. 38b. IV. €. 403. Töppen, Diftor.-comp. Geogr. €. 197. 
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Alnam ascendendo. Ita quod ager ex ista parte Graniciarum ver- 
sus Ciuitatem, ad eandem pro Ortis fiendis debeant pertinere, 
Damus eciam eidem Wilhelmo et suis Posteris, vnum pratum 
liberum in Mirica circa fluuium Kyrsin, de decem Jugeribus qui 

eciam ipsum pratum noscitur pertransire. Ceterum vt Incole dicte 
Ciuitatis nostre eo melius valeant, et eorum vtilitatibus plus ac- 

. erescat, ipsis in Borra ex illa parte Alne versus solitudi- 
nem, quadraginta Mansos pro communi vtilitate ab omnibus 
seruicijs liberos, nos ac mensam nostram Episcopalem contingen- 

tibus concedimus, qui istis limitibus distinguntur, Incipiendo a 
Granicijs Campi prolithin flumen Alnam ascendendo vsque ad 

fontes scaturientes qui fluunt in Alnam. Abinde ad Granicias Pru- 
thenorum Curnothin. Santhop et Akystir in medio Granicia- 
rum, predictorum Camporum, Agris pro noua locatione vtilibus si 
qui inuenti fuerint, et pratis exceptis, erunt termini mansorum 
iam dictorum. Preterea sepedictus Wilhelmus et sui posteri, in 
predicta Ciuitate nostra Judicatus officium siue sculteciam istis 
modis et condicionibus possidebunt, Quod de excessibus seu fore- 
factis Incolarum supradicte Ciuitatis nostre, ac eciam aliorum puta 
forensium et Aduenarum siue Tewthunici aut Prvtheni existant, 
Ita tamen quod si tales offensores Aduene Prvtheni in excessibus, 

aut fuga eorum per scultetum per seultetum (sic) Ciuitatis occu- 
pati seu detenti fuerint. de huiusmodi excessibus quales fuerint, 
nobis et Ecclesie nostre duas partes mulctarum iudicialium, ipsi 
vero Wilhelmo et suis posteris tereiam partem volumus deriuari, 
Si vero Aduene Thewtunici post commissos excessus auffugerint, 
de horum emendis interueniente concordia tercium habebit dena- 
rium dictus judex. ;Sed de excessibus alterutrum commissis Prv- 

thenorum Ecclesie nostre vbicunque maneant, Sepedictum Wil- 
helmum et eius Posteros penitus nichil partis volumus obtinere. 
Si autem ijdem Ecclesie nostre Prvteni cum Thewtunicis, aut 

Thewtunici cum Prutenis nostris, committendo excessus dissen- 
serint, et per prefatum scultetum occupati fuerint, de hijs partem 
terciam sorcietur, si autem aufugerint, nullam partis condicionem 
idem iudex hereditarius obtinebit. Penas autem iudicii minutas 
se ad quatuor solidos et infra extendentes, idem Wilhelmus et 
sui posteri de speciali nostra conniuencia precise suis vsibus ven- 
dicabunt. Adicimus eciam quod de omni Censu qui succedenti 
tempore in predicta Ciuitate nostra fieri poterit, videlicet de Mac- 
cellis, Bancis panum, Sutorum, Institorum, maccatorio, stuba bal- 
nei, et alio quocunque, nobis et Ecclesie nostre pars vna, Wil- 
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helmo et suis successoribus secunda, Ciuibus vero diete Ciuitatis 
nostre pars tercia deriuetur. Statuimus quidem, vt incole dicte 
ciuitatis nostre in signum recognicionis dominij, et nobis et no- 
stris successoribus. in quolibet festo sancti martini de qualibet 
Area integra sex denarios vsuales persoluant. Insuper admittimus, 
vt prehabitus Wilhelmus et sui posteri, intra Granicias Ciuitatis 
aues capere, et venaciones paruarum ferarum leporis videlicet et 
wlpis valeant exercere. De speciali eciam gracia indulgemus, quod 
scultetus cum suis posteris necnon Incole Ciuitatis in flumine Älna 
pro mensis suis tantum piscari valeant cum paruis instrumentis. 
Demum nobis et Ecclesie nostre, Molendina et ipsorum loca, atque 
omnia lucra terre, minere videlicet aut quouis alio nomine cen- 

seantur, preter agriculturas et alios communes vsus, intra Ciuitatis 
limites integre reseruamus. Et vt predicta omnia et singula per- 
petue firmitatis robur obtineant, ipsa auctoritate nostra ordinaria 
presentibus confirmamus. quibus in signum euidens nostrum, et 
Capituli nostri sigilla, sunt appensa. Presentibus illo tempore Con- 
spicuis et Religiosis viris fratribus, friderico de libencelle, 
Johanne de Rynkenburg socio suo. Conrado Wendephaf- 
fin. Nycolao et Allexandro filijs Allexandri militis feodali- 

bus nostris, Johanne Dobrin. Conrado de Welin Ciue nostro 
de Wormedythin. Et Johanne Notario nostro, Et alijs multis, 
Et datum in Castro domine nostre apud Ecclesiam nostram 
Kathedralem. in die sancti Stephani prothomartiris. Anno domini 
M°. CCC°. Tricesimo. 

Das Original auf Pergament bat noch das Siegel des Domtapitels 
an rother umb grüner Seibe. Bon bem Siegel bes Bijchofs, an erfter 

Stelle, ig nur mod) bie rothe unb grüne Seide, woran. e8 gehangen bat, 
übrig, da8 Siegel felbft ift abgefallen. — Gebrudt if bas Privilegium in 
Voigt's Codex dipl. Pruss. Tom. II. Nr. 132. pag. 171—174. — Eine 
alte Abfchrift aus bem 14. Jabrhumbert findet fih im Bil. Arch. zu Frbg. 
liber. priv. antiq. C. Nr. 1. fol. 45; nenere Abfchriften mehrfah in ben 
Hansbüchern des Rathes in Gutflabt. 

N 246. 

1329. 27. December. GÍbing. — Verfhreibung über 10 Hu: 
fen 6 Morgen auf bem Felde Kudyn für Conrad bon DOpppn. 

Aus dem Original im Elbinger Ctabtardjie. Kapf. II. Nr. 35. 

In Nomine domini Amen. Quoniam omnia in temporali gyro 
concurrencía nunquam in eodem statu permanent, sed transmu- 
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tantur continue, Secundum motum temporis et reguntur, opere 
precium est, vt ea scripti perhennentur memoria, que dispo- 
nuntur perpetuo permansura. Proinde nos frater Wernherus 
de Orsela, hospitalis Sancte Marie, Ordinis domus Theut. 
Irlitani Magister generalis, ad vniuersorum noticiam tam pre- 

sencium quam futurorum, presens scriptum intuencium, de- 
uenire conamur apercius, quod nostrorum fratrum accedente 
consilio pariter et eonsensu, contulimus Conrado de Oppyn ac 
ipsius heredibus legittimis Campum Kudyn?) dietum, prout sibi 
a Religioso viro fratre Hermanno hospitalario ordins et Com 
mendatore Elbingensi est demonstratus, cum agris, siluis, pratis 
et pascuis, cum omnibus aliis vtilitatibus, sub graniciis infra- 
scriptis, Jure Culmensi in perpetuum libere possidendum. Prima 
granicia huius campi est circa fluuium Syr we in inferiori parte 
molendini ibidem constructi, fluuium Syrwe ascendendo in pariete 
ville Rogayn usque ad graniciam factam ville antedicte. ab hac 
granicia linialiter parietem ascendendo vsque ad graniciam ville 
W urgeln. ab hac granicia ascendendo directe vsque ad graniciam